
Nová média a mediální 
gramotnost

Doc. Mgr. Petr Žantovský, Ph.D.



Internetová žurnalistika



Internet jako nové médium

Internet v sobě integruje možnosti všech 
dosavadních médií a zároveň přináší novou 
kvalitu:

 hypertext, 

 interaktivita, 

 diskuse k článkům

 uživatel = autor

 sdílení – sociální sítě







Specifické a nové žánry

 On-line reportáž

 Interaktivní (on-line) rozhovor

 Průběžně aktualizovaná zpráva

 Blogy a vlogy







Typologie internetových médií
 Podle obsahu a publika – zájmové, názorové, 

odborné, populárně naučné, zábavné, 

 Podle úzkého vymezení či masovosti publika –
rozdíl v ochotě platit za obsah: úzce vymezené ano, 
masové ne

 Podle vazby na „mateřská“ média – webové verze 
deníků či televizí,  samostatné portály, které teprve 
vytvářejí případně sekundární obsahy jinými 
technologiemi (iDnes vs. Aktuálně.cz atd.)

 Podle periodicity – tradiční periodicita (deník, 
týdeník atd.) zaniká, webová média jsou 
„průběžníky“

 Podle komerčního statutu – podíl inzerce atd.



Proměna role novináře

 Ztrácí se nutnost žurnalistického vzdělání

 Profese žurnalisty dostává nový sociální statut

 Jsou zpochybněna dosud pevná profesní privilegia

 Objevuje se občanská / participativní žurnalistika

 Velké redakce ještě mají placené redaktory, malé 
portály pracují jen s externisty (často dobrovolníky)

 Nový pohled na etiku těchto médií – pojmy 
objektivity a vyváženosti



Žánry a styly internetové žurnalistiky

Kritéria výběru žánru:

 Pro jaké médium?

 Pro jakého čtenáře?

 Je článek součástí většího celku?

 Bude obsahovat multimédia?

 Má článek bavit, informovat, vyvolávat diskusi?



Žánry

 Zpráva

 Rozšířená zpráva

 Rozhovor

 Reportáž

 Glosa

 Poznámka

 Komentář

 Úvodník

 fejeton



Komunikační styly

 Informační

 Vyprávěcí

 Popisný a charakterizační

 Výkladový

 Úvahový

Žánry i styly musí být vždy v souladu s médiem a 
publikem, jemuž je článek/materiál určen



Rozsah  internetových  článků

 Zpravodajský – co nejstručnější, základní, ale stále 
aktualizované informace o události (max. 1-2 kZn –
kiloznaků)

 Publicistický – širší, ale omezeně – lze užít odkazy na 
hypertext či multimédia (max. 5-7 kZn)

 Odborný – relativně rozsáhlý, ale úměrně tématu a 
určení, možná bohatá práce s hypertextem (max. 10-
15 kZn)

Důležitá je vnitřní grafika, členění textu, mezititulky, 
textové boxy uvnitř článku atd.



Titulky

Titulek by měl:

 Pravdivě vystihovat obsah článku

 Zaujmout, přilákat čtenáře

 Je-li podstatou článku rozpor, měl by být v 
titulku zvýrazněn

Prvky bulvarizace titulkem – aktivizuje čtenáře, 
ale může být zavádějící

 „Víme, co se stalo, další uvnitř“

 „Potvrzeno: ministrem bude Jouda“



Čtenář webových médií
Typologie:

 Pasivní uživatel

 Příležitostně hodnotící uživatel

 Aktivní diskutér

 Propagátor názoru

 Participátor na obsahu

Sociodemografické charakteristiky:

 Dříve hlavně vzdělaní mladí uživatelé

 Postupně i generace 55+



Plánování a řízení vztahů s publikem

 Motivace publika ke zpětné vazbě (ankety atd.)

 Vytváření příležitosti pro zpětnou vazbu (fixace 
čtenáře na médium)

 Aktivní vstupování do konverzace s publikem

 Moderování aktivity publika

Zásadní otázky:

 Problém anonymity a etika diskusí

 Problém zpoplatnění obsahů



Literatura

McQuail, D. Žurnalistika a společnost. Praha: 
Karolinum 2016. ISBN: 978-80-246-3093-9

Bednář, V. Internetová publicistika. Praha: 
Grada 2011.         ISBN: 978-80-247-3452-1



Děkuji za pozornost!

Doc. Mgr. Petr Žantovský, Ph.D.



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


